
Apstiprinu 

VSIA „Latvijas proves birojs” 

Valdes priekšsēdētājs 

P. Brangulis 

 

2025. gada 2. janvārī 

 

Instrukcija 4-6-79 

Maksa par valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas proves birojs” sniegtajiem 

pakalpojumiem 

 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma veids* Mērvienība 

Cena 

bez 

PVN 

(EUR) 

PVN 

(EUR) 

Cena ar 

PVN 

(EUR) 

Piezīmes 

1. Dārgakmeņu un dārgakmeņu izstrādājumu identifikācija: 

1.1. Juvelierizstrādājumos neiestrādātu dārgakmeņu identifikācija: 

1.1.1 identifikācija gab. 4.96 1.04 6.00 Mutiska informācija 

Dārgakmens nosaukums 

1.1.2. identifikācija un testēšanas 

pārskata izsniegšana 

gab. 10.00 2.10 12.10 Nosaukums, svars, izmēri, 

fotoattēls 

1.1.3. identifikācija un testēšanas 

pārskata izsniegšana 

(izņemot dimantus, kuru 

svars ir 0,5 ct vai lielāks) 

gab. 20.00 4.20 24.20 Nosaukums, svars, izmēri, 

fotoattēls, tīrība, krāsa, 

slīpējums, kvalitāte 

1.1.4. identifikācija un testēšanas 

pārskata izsniegšana 

dimantiem, kuru svars ir 0,5 

ct vai lielāks 

gab. 40.00 8.40 48.40 Nosaukums, svars, izmēri, 

fotoattēls, tīrība, krāsa, 

slīpējums, kvalitāte 

1.1.5. identifikācija un testēšanas 

pārskata izsniegšana pāra 

dimantiem, kuru katra svars 

ir 0,5 ct vai lielāks 

pāris 60.00 12.60 72.60 Nosaukums, svars, izmēri, 

fotoattēls, tīrība, krāsa, 

slīpējums, kvalitāte 

1.1.6. identifikācija un testēšanas 

pārskata izsniegšana 

(izņemot dimantus, kuru 

svars ir 0,5 ct vai lielāks) 

gab. 30.00 6.30 36.30 Nosaukums, svars, izmēri, 

fotoattēls, tīrība, krāsa, 

slīpējums, kvalitāte, vērtība 

1.1.7. identifikācija un testēšanas 

pārskata izsniegšana 

dimantiem, kuru svars ir 0,5 

ct vai lielāks 

gab. 50.00 10.50 60.50 Nosaukums, svars, izmēri, 

fotoattēls, tīrība, krāsa, 

slīpējums, kvalitāte, vērtība 

1.1.8. identifikācija un testēšanas 

pārskata izsniegšana pāra 

dimantiem, kuru katra svars 

ir 0,5 ct vai lielāks 

pāris 70.00 14.70 84.70 Nosaukums, svars, izmēri, 

fotoattēls, tīrība, krāsa, 

slīpējums, kvalitāte, vērtība 

1.1.9. identifikācija, dārgakmeņu 

un to testēšanas rezultātu 

iepakošana CertiCard 

drošības kārbiņās 

gab. 20.00 4.20 24.20 Nosaukums, svars, izmēri, 

tīrība, krāsa, slīpējums, 

kvalitāte 

1.1.10. dārgakmeņu un to testēšanas 

rezultātu iepakošana 

CertiCard drošības kārbiņās 

gab. 10.00 2.10 12.10 Papildus pakalpojumiem 

1.1.2.; 1.1.3.; 1.1.4.; 1.1.5.; 

1.1.6.; 1.1.7; 1.1.8. 

1.1.11. identifikācija, dārgakmeņu 

un to testēšanas rezultātu 

iepakošana klientam 

piederošās CertiCard 

drošības kārbiņās 

gab. 10.00 2.10 12.10 Nosaukums, svars, izmēri, 

tīrība, krāsa, slīpējums, 

kvalitāte 



1.1.12. dārgakmeņu kvalitātes 

parametru atbilstības 

pārbaude citas testēšanas 

iestādes izsniegtam 

sertifikātam un testēšanas 

pārskata izsniegšana 

gab. 15.00 3.15 18.15 Nosaukums, svars, izmēri, 

tīrība, krāsa, slīpējums, 

kvalitāte 

1.2. Juvelierizstrādājumos iestrādātu dārgakmeņu identifikācija 

1.2.1. Iestrādātu dārgakmeņu 

(izņemot dimantu 

(briljantu), safīru, smaragdu 

un rubīnu) identifikācija un 

kvalitātes apliecības (birkas) 

izsniegšana 

Katrs 

dārgakmens 

veids –  

nosaukums; 

slīpējums; 

izmērs 

3.45 0.72 4.17 Nosaukums 

Ne vairāk kā 34,50 euro par 

vienu izstrādājumu (41.75 

euro t.sk. PVN 21%), 

1.2.2. Iestrādātu dārgakmeņu 

verifikācija un kvalitātes 

apliecības (birkas) ar 

kvalitātes parametriem 

izsniegšana 

Katrs 

dārgakmens 

nosaukums 

4,00 0,84 4,84 Izgatavotāja iesniegti 

kvalitātes parametri 

1.2.3. Iestrādātu dārgakmeņu 

verifikācija un kvalitātes 

apliecības (birkas) ar 

kvalitātes parametriem 

izsniegšana 

Katrs 

dārgakmens 

nosaukums 

5,00 1,05 6,05 Klienta iesniegti kvalitātes 

parametri 

1.2.4. Iestrādātu dārgakmeņu 

identifikācija un kvalitātes 

apliecības (birkas) ar 

kvalitātes parametriem 

izsniegšana 

Katrs 

dārgakmens 

nosaukums vai 

veids 

(slīpējums, 

izmērs, krāsa) 

atbilstoši 

klienta 

pieprasījumam 

7.50 1.58 9.08 Ne vairāk kā trīs veidu 

dārgakmeņi 

Nosaukums, svars, 

Dimantiem papildus krāsa, 

tīrība, ja tas ir iespējams 

1.2.5. juvelierizstrādājumos 

iestrādātu dārgakmeņu 

identifikācija un testēšanas 

pārskata izsniegšana 

Katrs 

dārgakmens 

nosaukums vai 

veids 

(slīpējums, 

izmērs, krāsa) 

atbilstoši 

klienta 

pieprasījumam 

10.00 2.10 12.10 Izstrādājuma fotoattēls, 

prove, svars. 

Dārgakmens nosaukums 

(A5) izmēra testēšanas 

pārskats 

1.2.6. juvelierizstrādājumos 

iestrādātu dārgakmeņu 

identifikācija un testēšanas 

pārskata izsniegšana 

izstrādājums 

 

Katrs 

dārgakmens 

veids –  

nosaukums; 

slīpējums; 

izmērs 

10.00 

 

20.00 

2.10 

 

4.20 

12.10 

 

24.20 

Izstrādājuma fotoattēls, 

prove, svars. 

Dārgakmens nosaukums, 

svars, izmēri, tīrība, krāsa, 

slīpējums, kvalitāte 

(A4) izmēra testēšanas 

pārskats 

1.3. dārgakmeņu izstrādājumu 

kvalitātes apliecības (birkas) 

kopijas izsniegšana 

kopija 1.00 0.21 1.21  

1.4. dārgakmeņu un dārgakmeņu 

izstrādājumu ekspertīzes 

apliecinoša dokumenta 

(testēšanas pārskata) kopijas 

izsniegšana 

kopija 5.00 1.05 6.05  



2. Dārgmetālu izstrādājuma proves, proves zīmogu un Latvijas Republikā reģistrēto personisko zīmogu nospiedumu 

ekspertīze un testēšanas pārskata izsniegšana. Testēšanas pārskata, Kvalitātes apliecības izsniegšana par 3., 4. punktā 

minēto pakalpojumu izpildi 

2.1. Dārgmetālu izstrādājuma 

proves, proves zīmogu un 

Latvijas Republikā 

reģistrēto personisko 

zīmogu nospiedumu 

ekspertīze un testēšanas 

pārskata izsniegšana (bez 

izstrādājuma foto). 

gab. 0,71 0,15 0,86 Ne mazāk kā 7,10 euro 

(8,59 euro t.sk. PVN 21%) 

par vienlaicīgi nodotas 

izstrādājumu partijas 

ekspertīzi. 

Neskaitot iestrādāto 

dārgakmeņu identifikāciju 

saskaņā ar 1.2.1. 

2.1. Dārgmetālu izstrādājuma 

proves, proves zīmogu un 

Latvijas Republikā 

reģistrēto personisko 

zīmogu nospiedumu 

ekspertīze un testēšanas 

pārskata izsniegšana (ar 

izstrādājuma foto). 

gab. 1,42 0,30 1,72 Ne mazāk kā 7,10 euro 

(8,59 euro t.sk. PVN 21%) 

par vienlaicīgi nodotas 

izstrādājumu partijas 

ekspertīzi. 

Neskaitot iestrādāto 

dārgakmeņu identifikāciju 

saskaņā ar 1.2.1. 

2.2. Testēšanas pārskata, 

Kvalitātes apliecības 

izsniegšana par 3., 4. punktā 

minēto pakalpojumu izpildi 

(ar izstrādājuma foto) 

gab. 7,11 1,49 8,60  

2.3. Paraugu un testēšanas 

rezultātu iesaiņošana 

drošības aploksnēs 

gab. 3,00 0,63 3,63  

3. Dārgmetālu izstrādājuma 

vērtības ekspertīze 

gab. 20.00 4.20 24.20 Neskaitot iestrādāto 

dārgakmeņu ekspertīzi 

saskaņā ar 1.2.3. 

4. Ķīmisko analīžu veikšana 

4.1. Zelta satura noteikšana sakausējumos saskaņā ar LVS EN ISO 11426 : 2006 „Zelta satura noteikšana zelta 

juveliersakausējumos. Metode ar kupelēšanu (karstā raudzes noteikšana)” 

4.1.1. Sakausējumiem, kuros zelta 

saturs ir zemāks par 

990.provi 

gab. 14,23 2,99 17,22 Ne mazāk kā 42,69 euro 

(51,65 euro t.sk. PVN 21%) 

par vienlaicīgi nodotu 

paraugu partiju 

4.1.2. Sakausējumiem, kuros zelta 

saturs ir vienāds vai 

augstāks par 990.provi. 

gab. 42,69 8,96 51,65 Ne mazāk kā 128,07 euro 

(154,96 euro t.sk. PVN 

21%) par vienlaicīgi nodotu 

paraugu partiju 

4.1.3. zelta satura noteikšana 

pulverveida paraugos un 

paraugos ar zelta 

pārklājumu 

gab. 28,46 5,98 34,44 Ne mazāk kā 71,14 euro 

(86,08 euro t.sk. PVN 21%) 

par vienlaicīgi nodotu 

paraugu partiju 

4.2. Sudraba satura noteikšana sakausējumos saskaņā ar LVS EN 31427 : 2006 + AC "Sudraba satura noteikšana 

sudraba juveliersakausējumos. Volumetriskā (potenciometriskā) metode ar kālija bromīdu" 

4.2.1. Sudraba sakausējumos paraugs 7,11 1,49 8,60 Ne mazāk kā 21,33 euro 

(25,81 euro t.sk. PVN 21%) 

par vienlaicīgi nodotu 

paraugu partiju 

4.2.2. Sudraba pulverveida 

paraugos 

paraugs 14,23 2,99 17,22 Ne mazāk kā 42,69 euro 

(51,65 euro t.sk. PVN 21%) 

par vienlaicīgi nodotu 

paraugu partiju 



4.3. Niķeļa izdalīšanās 

noteikšana saskaņā ar 

LVS EN 1811 : 2006 

„Tiešai un ilgai saskarei ar 

cilvēka ādu paredzētu 

izstrādājumu etalontestēšana 

niķeļa izdalīšanās 

noteikšanai” 

paraugs 56,91 11,95 68,86 Ne mazāk kā 113,82 euro 

(137,72 euro t.sk. PVN 

21%) par vienlaicīgi nodotu 

paraugu partiju 

4.4. Niķeļa izdalīšanās 

noteikšana saskaņā ar 

LVS EN 12472 : 2006 

"Pārklātu izstrādājumu 

nodiluma un korozijas 

modelēšanas metode niķeļa 

izdalīšanās noteikšanai" 

paraugs 85,37 17,93 103,30 Ne mazāk kā 142,29 euro 

(172,17 euro t.sk. PVN 

21%) par vienlaicīgi nodotu 

paraugu partiju 

4.5. Paraugu kvantitatīvā sastāva noteikšana, izmantojot rentgenfluorescences spektrometrijas metodi 

4.5.1. Metālu sakausējumiem 

(vienkāršā paraugošanas 

shēma – līdz 4 mērījumiem) 

elements 10.00 2.10 12.10 Elementiem, kuru kārtas 

skaitlis ir lielāks par 22; 

Ieteicams nelieliem (līdz 

50g) un homogēniem 

paraugiem 

Ne vairāk kā 30.00 euro 

(36.30 euro t.sk. PVN 21%) 

par paraugu 

4.5.2. Metālu sakausējumiem 

(divkāršā paraugošanas 

shēma – no 4 līdz 8 

mērījumiem) 

elements 15.00 3.15 18.15 Elementiem, kuru kārtas 

skaitlis ir lielāks par 22; 

Ieteicams lieliem (virs 50g) 

un/vai nehomogēniem 

paraugiem 

Ne vairāk kā 45.00 euro 

(54.45 euro t.sk. PVN 21%) 

par paraugu 

4.5.3. Zelta un sudraba satura 

noteikšanai pulverveida 

paraugos 

elements 10.00 2.10 12.10  

4.5.4. Niķeļa identifikācija 

izstrādājumos 

gab. 1,42 0,30 1,72 Mutiska informācija 

4.6. paraugu kvantitatīvā sastāva 

noteikšana, izmantojot 

induktīvi saistītās plazmas 

optiskās emisijas 

spektrometrijas metodi 

paraugs 28,46 5,98 34,44 Ne mazāk kā 170,76 euro 

(206,62 euro t.sk. PVN 

21%) par vienlaicīgi nodotu 

paraugu partiju 

4.7. Reprezentatīva testējamā 

materiāla ņemšana, veicot 

iesniegto paraugu urbšanu 

paraugs 10.00 2.10 12.10 Kopā ar 4. punktā 

minētajām ķīmiskajām 

analīzēm 

5. Reaģentu izgatavošana 

5.1. tetrahlorzeltskābe 25 ml 61.98 6,94 75,00  

5.2. Citi reaģenti 25 ml 4.96 0,66 6.00  

6. dārgmetālu un dārgakmeņu 

izstrādājumu bojājuma 

ekspertīze 

gab. 28,46 5,98 34,44  

7. Dārgmetālu izstrādājumu zīmogošana ar personiskajiem zīmogiem, testēšanas rezultātu lāzergravēšana 

7.1. Iesniedzot izstrādājumus, ar vienlaicīgu to obligāto provēšanu un zīmogošanu 

7.1.1. Mehāniskā zīmogošana 

7.1.1.1. Līdz 100 vienlaicīgi 

iesniegti izstrādājumi 

100 gab. 19.92 4.18 24.10  



7.1.1.2. No 101 līdz 1000 vienlaicīgi 

iesniegti izstrādājumi 

100 gab. 15.94 3.35 19.29  

7.1.1.3. Vairāk kā 1000 vienlaicīgi 

iesniegti izstrādājumi 

100 gab. 11.96 2.51 14.47  

7.1.2. Lāzergravēšana 

7.1.2.1. Līdz 100 vienlaicīgi 

iesniegti izstrādājumi 

100 gab. 56.92 11.95 68.87  

7.1.2.2. No 101 līdz 1000 vienlaicīgi 

iesniegti izstrādājumi 

100 gab. 45.54 9.56 55.10  

7.1.2.3. Vairāk kā 1000 vienlaicīgi 

iesniegti izstrādājumi 

100 gab. 34.14 7.17 41.31  

7.2. Iesniedzot izstrādājumus, bez to obligātās provēšanas un zīmogošanas 

7.2.1. Mehāniskā zīmogošana 

7.2.1.1. Līdz 100 vienlaicīgi 

iesniegti izstrādājumi 

100 gab. 19.92 4.18 24.10  

7.2.1.2. No 101 līdz 1000 vienlaicīgi 

iesniegti izstrādājumi 

100 gab. 15.94 3.35 19.29  

7.2.1.3. Vairāk kā 1000 vienlaicīgi 

iesniegti izstrādājumi 

100 gab. 11.96 2.51 14.47  

7.2.2. Lāzergravēšana 

7.2.2.1. Līdz 100 vienlaicīgi 

iesniegti izstrādājumi 

100 gab. 56.92 11.95 68.87  

7.2.2.2. No 101 līdz 1000 vienlaicīgi 

iesniegti izstrādājumi 

100 gab. 45.54 9.56 55.10  

7.2.2.3. Vairāk kā 1000 vienlaicīgi 

iesniegti izstrādājumi 

100 gab. 34.14 7.17 41.31  

7.3. Testēšanas rezultātu 

lāzergravēšana 

cm2 0,71 0,15 0,86 Gravēšanas laukumu nosaka 

vienam paraugam veselos 

cm2, to noapaļojot. 

Pēc klienta izvēles var 

iegravēt šādu informāciju: 

Testēšanas rezultāts (ar 

divkāršu standartnovirzi); 

Biroja logo (sievietes galva 

ar vainadziņu); 

Biroja nosaukums latviski 

un/vai angliski; 

Teksts „Testēšanas pārskats 

Nr.” un/vai „Number of 

certificate”; 

Testēšanas pārskata numurs 

8. Eksperta konsultācija, piedalīšanās dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu testēšanā 

8.1. Eksperta konsultācija, 

piedalīšanās dārgmetālu, 

dārgakmeņu un to 

izstrādājumu testēšanā 

15 min 14,23 2,99 17,22 1.1.1., 1.2.1. – 15 min 

1.1.2., 1.2.2., – 30 min 

1.1.3 – 1.1.8, 1.2.3. – 60 min 

Citiem pakalpojumiem – 

saskaņā ar kalkulāciju 

8.2. Eksperta konsultācija par 

dārgmetālu izstrādājumu 

proves noteikšanu 

1 h 28,46 5,98 34,44 Katram konsultācijas 

ņēmējam 

9. Minimālā maksa par 

sniedzamajiem 

pakalpojumiem 

Pakalpojums 2,85 0,60 3,45 Pielieto, ja aprēķinātā 

maksa par biroja 

sniedzamajiem 

pakalpojumiem ir mazāka 

par minimālo 

10. Paātrināta pakalpojumu sniegšana 



10.1 Pakalpojums nākošās 

darbdienās laikā 

koeficients 1,5   Pakalpojumu birojs sniedz, 

ja tas ir iespējams 

10.2. Pakalpojums tās pašas 

darbdienas laikā 

koeficients 2,0   

11. Marķējuma zīmju izgatavošana 

11.1. Izgatavojamo zīmju skaits 1 

– 50  

gab. 0,28 0,06 0,34 Marķējuma zīmes birojs 

izgatavo saskaņā ar 

pasūtītāja iesniegtu noteikta 

parauga MS Excel datni 
11.2. Izgatavojamo zīmju skaits 

51 – 100 

gab. 0,21 0,04 0,25 

11.3. Izgatavojamo zīmju skaits 

101 – 200 

gab. 0,17 0,04 0,21 

11.4. Izgatavojamo zīmju skaits > 

201  

gab. 0,14 0,03 0,17 

12. Dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu uzglabāšana 

12.1. Līdz 5 darba dienām pakalpojums 15,00 3,15 18,15 Neskaitot preces 

izsniegšanas dienu 12.2. Par katru nākamo darba 

dienu 

Darba diena 3,00 0,63 3,63 

 

* - maksa par pakalpojumiem, kuri nav minēti šajā cenrādī, tiek noteikta pēc individuālas kalkulācijas, pusēm 

vienojoties. 


